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Souhrn
Cílem této práce je porovnat metodiky návrhu vytápění tmavými plynovými

zářiči různých výrobců se zaměřením na hlavní rozdíly mezi jednotlivými metodikami i

různými konstrukčními řešeními zářičů. V první teoretické části jsou detailně popsány

tmavé plynové zářiče, konstrukční řešení různých výrobců a současné možnosti řešení

návrhu vytápění tmavými zářiči. Druhá část práce se zabývá návrhem panelů tří

výrobců zářičů do pěti případových studií průmyslových hal pro dvě varianty tepelných

ztrát. Návrh je porovnáván s návrhových softwarem Lsoft jednoho z výrobců.

Porovnáním návrhu zářičů bylo zjištěno, že počet navržených zářičů všech výrobců je

stejný téměř pro všechny řešené studie. Jediný problém nastal v případě návrhu

softwarem Lsoft, kdy software nedokázal vhodně navrhnout zářiče pro variantu s

nízkými tepelnými ztrátami.

Summary
The aim of this thesis is to compare a design methodology of dark radiant tube

heaters from various manufacturers with a focus on the differences between various

design methodologies and also construction solutions of radiant tube heaters. The

theoretical section describes dark radiant tube heaters in details, construction solutions

of various manufacturers and current possibilities of design solutions of heating radiant

tube heaters. The second part of the dissertation deals with the panel design of three

heater’s manufacturers into case studies of industrial buildings for two options of heat

loss. The design is compared with the software Lsoft, which is the system used by one

of the manufacturer. The comparison indicated that the number of suggested heaters

from all manufacturers is almost the same for all case studies. One problem arose in the

case of the design generated by the system Lsoft that was unable to advise a suitable

heater for the option with low heat loss.
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1. Úvod

Při návrhu vytápění průmyslových hal je nutno znát mnoho faktorů, které

musíme uvažovat, abychom dokázali správně určit, který typ vytápění je nejvhodnější

pro daný objekt. Je mnoho věcí, které nám pomáhají určit, jaký způsob vytápění

navrhnout. Není to jen otázka mikroklimatickým podmínek, ale i charakter budovy

(zejména tvaru a rozměrům) či typu provozu, který bude mít vliv na celkovou

energetickou náročnost a hospodárnost celé tepelně technické soustavy. Cílem návrhu je

tepelné pohoda člověka pracující v daném objektu a co možná nejlepší energetická

náročnost celé soustavy.

Vytápění průmyslových hal a jiných velkoprostorových objektů infračervenými

plynovými zářiči se v posledních letech značně rozvinulo. Nesporné snížení spotřeb

tepelné energie dané principem dodávky tepla do vytápěného prostoru se pro mnohé

dodavatele zařízení a i projektanty stalo zaklínadlem při nabízení a přesvědčování

investora o výhodnosti infrazářičových soustav bez ohledu na technické řešení

použitého druhu zářiče a jeho konstrukci. Jako každý́ jiný výrobek mají i infrazářiče

svoje technické respektive konstrukční přednosti i nedostatky, stejně tak i rozdílné

funkční vlastnosti. Z hlediska navrhování samotný́ princip dodávky tepla sáláním

vyžaduje zcela specifický přístup při projektování resp. rozmisťování zářičů ve

vytápěném prostoru. Konstrukčně nekvalitní výrobek ve spojení se špatným projektem

může vést ke zcela opačným výsledkům proti proklamovanému úspornému řešení. [1]

Diplomová práce se bude zabývat pěti případovými studiemi průmyslových hal,

kde každá z nich je proporčně a rozměrově odlišná. U těchto případových studií se za

pomocí normy stanoví tepelné ztráty, které jsou jedním z hlavních kritérii pro následný

návrh vytápění. V případě této práce je řešeno vytápění za pomocí tmavých plynových

zářičů, kde bylo použito pro návrh více výrobců. Návrh je prováděn dle metodiky

návrhu a rozmístění zářičů, která bude blíže popsána. U jednoho z výrobců bylo

zajímavé porovnání návrhu zářičů dle počítačového programu, který výrobce nabízí a

jeho porovnání výsledků. Cílem diplomové práce je demonstrace a porovnání návrhu

zářičů různých výrobců, které jsou aplikovány na různé typy objektů.
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2. Teoretický rozbor

V teoretické rozboru se diplomová práce zabývá konkrétními případovými

studiemi průmyslových hal, kde za pomocí normy jsou řešeny tepelné ztráty objektů.

V dalších části se jedná o popis stropních sálavých zářičů, kde se práce zabývá

samotným rozdělením plynových zářičů a zejména podrobný popis tmavých plynových

zářičů. V případě teoretické části jsou u tmavých zářičů zařazeny i konstrukční řešení

zářičů i jiných výrobců, než se kterými je poté v práci počítáno a navrhováno do daných

studií. Tím se stane zajímavé porovnání tří výrobců zářičů, které jsou konkrétně řešeny

v práci na daných případových studiích a ostatních výrobců, u kterých budou navzájem

porovnány specifika konstrukce, provedení, výkon atd.

2.1 Případové studie průmyslových hal

Případovými studiemi se demonstruje řešení vytápění pěti skutečných reálných

průmyslových hal, kde každá z hal je mírně odlišná ať už z hlediska proporčních,

rozměrových, umístěním či požadavků na vnitřní prostředí. Všechny řešené objekty

jsou projektovány z konvenčních materiálů a jsou určené pro běžné průmyslové využití.

Na přiloženém obr. 2.1 a 2.2 je ukázkové zobrazení řešených objektů. Bližší podrobnou

výkresovou dokumentaci nalezneme v příloze [P1].

Obr. 2.1. Případové studie průmyslové haly č.1 [P1]
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Obr. 2.2. Případové studie průmyslové haly č.2,3,4,5 [P1]
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2.2 Tepelné ztráty

Přes stavební konstrukce z vytápěného prostoru uniká teplo do venkovního

prostředí. Dnešní konstrukce staveb jsou stále dokonalejší s lepšími tepelně technickými

vlastnostmi, ale stále dochází k úniku tepla. Pro stanovení a návrh správného vytápění

daného objektu musíme za pomocí normy určit hodnoty tepelných ztrát. V případě této

diplomové práce určujeme tepelné ztráty za pomoci normy ČSN 73 0540-2 [2].

2.2.1 Norma ČSN 73 0540-2
Norma ČSN 73 0540-2 [2] se používá pro hodnocení stavebních konstrukcí

obálky budovy. Jedním z hodnotícím kritérií je součinitel prostupu tepla. V této práci

jsme volili součinitele prostupu tepla na úrovni požadovaných hodnot této normy.

Porovnávací variantou je varianta 1 s vyššími hodnotami součinitele prostupu tepla.

Tab. 1. Norma ČSN 73 0540-2 [2]

Popis konstrukce

Součinitel prostupu tepla [W/(m2·K)]

Požadované
hodnoty
UN,20

Doporučené
hodnoty
Urec,20

Doporučené
hodnoty
pro pasivní budovy
Upas,20

Stěna vnější 0,30 1) těžká: 0,25
lehká: 0,20 0,18 až 0,12

Střecha plochá a šikmá se sklonem do 45° včetně 0,24 0,16 0,15 až 0,10
Strop s podlahou nad venkovním prostorem 0,24 0,16 0,15 až 0,10
Podlaha a stěna vytápěného prostoru přilehlá k zemině 4), 6) 0,45 0,30 0,22 až 0,15
Strop a stěna vnitřní z vytápěného k nevytápěnému prostoru 0,60 0,40 0,30 až 0,20
Strop a stěna vnitřní z vytápěného k temperovanému prostoru 0,75 0,50 0,38 až 0,25
Strop a stěna vnější z temperovaného prostoru k venkovnímu
prostředí 0,75 0,50 0,38 až 0,25

Podlaha a stěna temperovaného prostoru přilehlá k zemině 6) 0,85 0,60 0,45 až 0,30
Strop mezi prostory s rozdílem teplot do 10 °C včetně 1,05 0,70
Stěna mezi prostory s rozdílem teplot do 10 °C včetně 1,30 0,90
Strop vnitřní mezi prostory s rozdílem teplot do 5 °C včetně 2,2 1,45
Stěna vnitřní mezi prostory s rozdílem teplot do 5 °C včetně 2,7 1,80
Výplň otvoru ve vnější stěně a strmé střeše, z vytápěného
prostoru
do venkovního prostředí, kromě dveří

1,5 2) 1,2 0,8 až 0,6

Dveřní výplň otvoru z vytápěného prostoru do venkovního
prostředí
(včetně rámu)

1,7 1,2 0,9

Výplň otvoru vedoucí z vytápěného do temperovaného
prostoru 3,5 2,3 1,7
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Popis konstrukce

Součinitel prostupu tepla [W/(m2·K)]

Požadované
hodnoty
UN,20

Doporučené
hodnoty

[…]


Hala
3 1 30 50,1 6,1 4 x Helios 10-I 11,1/6,1

Hala
4 1 194 62,7 4,5 11 x Helios 30-I 32,8/15,8

Hala
5

1 22 42,6 6,1 3 x Helios 10-I 11,1/6,1

2 75 42 6
3 x Helios 10-I 11,1/6,1
6 x Helios 20-I 21,5/10,3

Obr. 3.21. Návrh a rozmístění panelů Mandík Hala 1 [P3]
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Obr. 3.22. Návrh a rozmístění panelů Mandík Hala 2 [P3]

Obr. 3.23. Návrh a rozmístění panelů Mandík Hala 3 [P3]
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Obr. 3.24. Návrh a rozmístění panelů Mandík Hala 4 [P3]

Obr. 3.25. Návrh a rozmístění panelů Mandík Hala 5 [P3]
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4. Shrnutí výsledků a závěry

První část diplomové práce se zabývá teoretickým rozborem a rozdělením

stropních zářičů. Největší prostor byl věnován tmavým plynovým zářičům, u kterých

byly popsány všechny důležité parametry od popisu, výkonu až po parametry nutné pro

správný návrh do objektů. Byla provedena rešerše různých výrobců. Každý výrobce se

snaží přijít se svou vlastní inovací z hlediska konstrukčního řešení v této oblasti

tmavých zářičů a mít náskok před konkurencí. Na konci této části byly formou tab. 5

porovnány zářiče, které byly popsané v rešerši. V případě tohoto porovnání

provedeného pro jeden typ zářiče o daném jmenovitém výkonu můžeme vidět, že není

žádný velký rozdíl v parametrech srovnávaných výrobců. Odchylky ve spotřebě plynu,

sálavé účinnosti nejsou nikterak velké a jako hlavní kritérium výběru výrobce zářičů

bude cenová nabídka a také servis a náklady s tím spojené.

Druhá část práce se zabývá návrhem a umístěním zářičů tří výrobců (Kotrbatý,

Lersen a Mandík) do pěti případových studií průmyslových hal. Návrh se prováděl ve

dvou variantách pro každý objekt zvlášť z důvodu rozdílných tepelných ztrát (dvě

varianty součinitelů prostupu tepla). Každá případová studie byla svým charakterem a

rozměry mírně odlišná a proto bylo velmi zajímavé zkoušet návrh zářičů do více typů

objektů. Ve všech případech byla největší pozornost věnována správnému pokrytí

tepelných ztrát (zachování tepelné pohody) a rozmístění zářičů, zajišťující správné

osálání všech okolních ploch a stěn.

Při návrhu byly pro variantu s vyššími tepelnými ztrátami navrženy zářiče typu

U, které vynikají zejména rovnoměrnější dodávkou tepla. Pouze u výrobce Mandík byl

u dvou případů navržen zářič typu I. U výrobce Lersen byl použit pro porovnání

software Lsoft, který po zadání základních informací objektu navrhl vhodné zářiče a

jejich umístění. Návrh pro variantu s vyššími tepelnými ztrátami program zvládl velmi

dobře a shodoval se téměř ve všem s návrhem „ručním“.
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Problém nastal při návrhu s variantou nižších tepelných ztrát, kdy software Lsoft

sice navrženými zářiči pokryl tepelnou ztrátu, ale zcela opomněl rovnoměrné osálání

podlahové plochy. V případě realizace tohoto návrhu zářičů dle softwaru Lsoft, budou

stěny silně ochlazovány a pokud se budou pracoviště nacházet u venkovních stěn,

pravděpodobně tam nebude dosažena tepelná pohoda. Naopak v oblasti přímo pod

zářičem bude příliš vysoká intenzita dodávky tepla, což povede také k tepelné

nepohodě. Hlavní problém není pouze v softwaru, ale v samotných zářičích výrobce

Lersen, jelikož nenabízí zářiče s nižšími výkony. Pokud bychom chtěli zajistit správné

osálání celého objektu, museli bychom navrhnout počet zářičů jako v případě varianty

s vyššími tepelnými ztrátami, ale v tomto případě bychom měli pak objekty velmi silně

výkonově předimenzované. Tento problém se nevyskytl pouze u řešené studie č. 1, ale

vyskytl se u všech pěti studií. Např. u studie č. 3 a 5 je tento problém nejmarkantnější

(obr. 3.14 a 3.20). V případě návrhu výrobců Kotrbatý a Mandík se tento problém

nevyskytl, jelikož výrobce nabízí vhodné zářiče pro použití do těchto typů objektů

(nízké tepelné ztráty, velké rozměry objektů). Zde byly bez problému navrženy zářiče

typu I, které pokryly tepelné ztráty a zajistily správné osálání všech ploch.

V případě porovnání návrhu počtu zářičů do řešených studií bylo zjištěno, že

počet navržených zářičů všech výrobců je stejný pro všechny řešené studie. Pouze

v jednom případě je u jednoho objektu a výrobce Mandík navrženo o jeden zářič více,

než v případě ostatních výrobců.

Z diplomové práce vyplývá, že při návrhu tmavých zářičů do průmyslových

objektů můžeme vybírat z nepřeberného počtu výrobců. Při porovnání několika výrobců

vyplývá, že rozdíly technických parametrů zářičů nejsou zásadní. Proto největší důraz

by měl být kladen na technické a servisní zabezpečení, které výrobci nabízí při případné

instalaci do objektu a také cenová nabídka, která bude hrát zásadní roli při výběru

zářičů. Klíčový je však vliv projektanta. Pokud použije bezmyšlenkovitě software od

výrobce (který přece musí dávat správné výsledky), může být technické řešení naprosto

nevhodné a výsledný očekávaný efekt v úsporách při použití sálavého vytápění naprosto

zmařený. Takováto řešení se bohužel vyskytují stále častěji a mezi laickou veřejností se

tak vytváří špatný dojem z celého systému.
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