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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NÁVRH VYTÁPĚNÍ TMAVÝMI PLYNOVÝMI ZÁŘIČI
Jméno autora: Bc. David KUKLA
Typ práce: Magisterská
Fakulta: Strojní
Ústav: Techniky prostředí
Vedoucí práce: Ing. Ondřej Hojer, Ph.D.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Známka: C – dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student v první fázi pravidelně navštěvoval konzultace a svědomitě plnil postupné cíle. Bohužel ve fázi před dokončením
aktivita trochu polevila a díky tomu byl nucen poslední část řešit poněkud hekticky. Samostatnost ve zpracování mohla být
také lepší. V průběhu zpracovávání bylo třeba nastiňovat jednotlivé kroky dalšího postupu.

Odborná úroveň Známka: C – dobře
Posuďte odbornou úroveň studenta, tj. využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe, schopnost orientace v zadané problematice.
Odborná úroveň odráží celkový přístup k práci. Vzhledem k tomu, že měl student tendence hledat pouze povrchní řešení,
nebyl ani přístup k odborným termínům a jejich používání bohužel na výbornou. Závěrečná práce na vysoké škole by měla
ukázat to nejlepší z toho, co se student naučil a prezentuje, co si odnáší do praxe. Domnívám se, že by se pan Kukla měl při
plnění budoucích úkolů zaměřit mnohem více na hlubší rozbor daného problému včetně detailnějšího studia pramenů.
Člověk, který toho o problému hodně ví je pak schopen mnohem lépe reagovat na případnou kritiku.

Výběr zdrojů, korektnost citací Známka: C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Student se správně striktně snažil oddělovat všechny převzaté informace od svých původních a uvedl jednotlivé použité
zdroje v seznamu literatury. Ovšem celkově studenta hodnotím průměrně, neboť se domnívám, že rešerše mohla být ještě
více vyčerpávající. Úplně například chybí jakékoli cizojazyčné zdroje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student se snažil splnit zadání a minimálně na začátku pracoval velmi svědomitě. Bohužel způsob zpracování
nebyl v jednotlivých aspektech zcela ideální. Samostatnost by mohla být vyšší, analýza problémů hlubší a jejich
následné řešení podrobnější.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře

Datum: 4-8-2015 Podpis: ……………………………………….
Ing. Ondřej Hojer, Ph.D.